
 

ROZSUZOVÁNÍ PROROCKÝCH PROJEVŮ 
 

• Dva extrémy: odmítání proroctví anebo bezvýhradné přijímání všech proroctví bez rozsuzování 

(1Te 5,19-22; 1K 14,29; 1J 4,1). 

• Věci Ducha Božího mají být posuzovány duchovně (1K 2,14). 

• Tři zdroje různých projevů: Bůh, lidská duše a zlý duch. 

• Obstojíme i uprostřed klamů, když přijmeme lásku k pravdě (2Te 2,9-12; 3J 1,4). 

Při přijetí, interpretaci i aplikaci prorockých projevů mějte na zřeteli tyto zásady: 

1. Souhlasí s duchem i literou Písma?  
Duch svatý si nikdy neprotiřečí, proto pravé proroctví nikdy neodporuje Písmu (2Tm 3,16). 

2. Zjevuje Boží charakter?  
(Jr 29,11) Boží jména zjevují Boží charakter a mají být posvěcena v našich životech (Mt 6,9). 

3. Buduje, povzbuzuje a potěšuje?  
(1K 14,3.26) Duch svatý je zastánce a utěšitel (J 14,16) a proto nezpůsobuje odsouzení, srážení 

ani zemdlení Božího lidu. Jinými slovy: sloužíme druhým projevy Ducha, protože je milujeme a 

protože jsme milováni Bohem (1K 12,31-13,3; 14,1). 

4. Oslavuje Ježíše Krista a jeho dílo kříže?  

(J 16,13-14; Sk 4,10-12; 1K 12,3) Ježíšovo svědectví je Duch proroctví (Zj 19,10). Duch svatý nás 

potvrzuje v Kristu: Co jsme, co máme a co v Kristu můžeme! 

5. Posiluje víru a vede k důvěrnému vztahu s Pánem?  
(2K 4,16-18; 5,6-8; He 10,37-39; Ř 14,23) 

6. Uvádí do svobody Božích dětí?  
(2K 3,17; Ř 8,15; Ga 5,1.13; Ř 6,11-14) Duch svatý nezastrašuje. Uvádí nás do Boží milosti a ne 

pod jho zákonictví. Svatost však není zákonictví! Starší jsou zodpovědní za to, jaké prorocké 

projevy zazní v církvi (Sk 20,28-31). 

7. Uvádí nás do větší svatosti? 
(Mt 5,8; He 12,14-15; 1Pt 3,15; Mt 7,15-23) Podívejte se na ovoce v životě prorokujícího a na 

ovoce, které jeho služba působí. Tři hlavní výsledky působení Ducha svatého: spravedlnost, pokoj 

a radost (Ř 14,17; Ef 5,9; Ga 5,22-23). 

8. Uvádí vás do společenství s Tělem Kristovým? 
Duch svatý nás uvádí do společenství s Tělem Kristovým a nevyvolává odcizení a dezorientaci (1K 

12,7-14; 14,12; 1J 3,10; 4,20). 

9. Máte potvrzení skrze vnitřní svědectví Ducha svatého? 
Tento test je subjektivní a musí být uplatňován opatrně. Nesmíme něco odmítnout jen proto, že 

je to pro nás nezvyklé. Bez vnitřního svědectví však nemůžeme do věcí vstoupit (Ř 8,14-16; 1J 

2,27; 1K 2,12). Prorocký projev by měl být v souladu s celkovým Božím plánem pro náš život, jak 

jsme mu porozuměli. Jeví se jako pokrok týmž směrem, který nám byl již zjeven? (Sk 13,1-3) 

10. Musí se vždy prorocké poselství naplnit? 
(Dt 18,20-22; 13,2-6) Pravé proroctví by se mělo naplnit. Jsou však dva hlavní důvody, proč se 

někdy proroctví nenaplní: Proroctví je podmíněno a podmínka nebyla naplněna nebo proroctví 

se nenaplnilo kvůli pokání lidí, kterým bylo určeno (Jonáš; Ámos 7; Abraham - Gn 18; Jr 18,7-10). 

Někdy může být chybný výklad a aplikace Božího zjevení.                 T. Korčák 2023 


